
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,569 4,731 838

1.기타 교직원보수 2,431 1,281 1,150

1.교직원대체인건비 2,431 1,281 1,150

1.기간제교원인건비 2,431 1,281 1,150

1.기간제교원인건비 2,431 1,281 1,150
(성립전)[목적]기간제교원맞춤형복지비 : 

1,150,000원*1교=
1,150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,138 3,450 -312

1.교직원연수 3,108 3,150 -42

1.직무연수 980 1,000 -20

1.일반수용비 980 1,000 -20 교육경비 : -20,000원*1식= -20,000

2.자율연수 946 950 -4

1.일반수용비 746 750 -4 전문적학습공동체 운영비 : -4,000원*1식= -4,000

3.교육과정워크숍 1,182 1,200 -18

1.일반수용비 520 860 -340
교육과정 워크숍 준비물 구입비 : 

-340,000원*1식=
-340,000

2.여비 326 0 326 교육과정 워크숍 여비 : 326,000원*1식= 326,000

3.일반업무추진비 336 340 -4
교육과정 워크숍 행사경비 : -4,000원*1식

=
-4,000

2.교직원복지 30 300 -270

1.동호회지원 30 300 -270

1.교직원복지비 30 300 -270 교사 동호회 운영비 : -270,000원*1식= -270,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,738 29,936 -1,198

1.급식 관리 11,776 12,928 -1,152

1.학교급식운영 11,776 12,928 -1,152

1.우유급식비 240 155 85

1.우유대금 240 155 85 우유비(수익자) : 430원*196개= 85,000

2.급식운영비 583 840 -257

1.일반수용비 171 420 -249 급식 소모품 구입비 : -229,000원*1식= -229,000

가스보험료 : -20,000원*1식= -20,000

2.연료비 412 420 -8 가스 구입비 : -8,000원*1식= -8,000

3.비조리교급식비 10,953 11,933 -980
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1.전출금 10,953 11,933 -980
비조리교 급식비(교직원) : -980,900원*1

식=
-980,000

2.보건관리 14,865 14,320 545

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,744 6,230 1,514

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생건강검사 117 130 -13

1.학생복지비 117 130 -13 학생건강검사(중1) : -14,000원*1식= -14,000

소변검사비(중2,3) : 1,000원*1식= 1,000

3.보건실운영 7,227 5,600 1,627

1.일반수용비 2,830 1,200 1,630
신속항원검사키트구입비 : 1,630,000원*1

식=
1,630,000

2.운영수당 560 400 160 보건관련 교육 강사료 : -150,000원*1식= -150,000

성교육및양성평등교육 강사료 : 310,000원

*1식=
310,000

4.비품구입비 3,237 3,400 -163 보건용품 구입비 : -163,000원*1식= -163,000

2.학교환경위생관리 7,121 8,090 -969

1.먹는물관리 567 1,474 -907

1.일반수용비 567 1,474 -907 수질검사료 : -37,000원*1식= -37,000

상수도옥내급수관수질검사료 : -100,000원

*1식=
-100,000

정수기렌탈비 : -770,000원*1식= -770,000

2.공기질측정 4,304 4,366 -62

1.일반수용비 4,304 4,366 -62 공기질측정검사수수료 : -62,000원*1식= -62,000

3.학생복지 2,097 2,688 -591

1.학생복지운영 2,097 2,688 -591

1.졸업앨범제작 845 693 152

1.교육운영비 845 693 152 졸업앨범 제작비 : 152,000원*1식= 152,000

2.학생교과서구입 1,252 1,995 -743

1.교육운영비 1,252 1,995 -743
교과서구입비(경목+자체,분배경비포함) : 

-743,000원*1식=
-743,000

3.기본적 교육활동 64,893 59,556 5,337

1.교과 활동 28,291 29,886 -1,595
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1.교과활동지원 13,831 14,580 -749

2.보결수업관리 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 보결수당 : -150,000원*1식= -150,000

3.기초학력지도 3,801 4,400 -599

1.운영수당 3,360 3,900 -540
교과학습부진학생지도수당 : -360,000원*1

식=
-360,000

영수학력증진 지도수당 : -180,000원*1식= -180,000

2.교육운영비 441 500 -59 교과학습 운영비 : -59,000원*1식= -59,000

3.사회 교과활동 768 830 -62

1.교과운영 198 250 -52

1.일반수용비 0 50 -50
호국보훈의달 현수막 제작비 : -50,000원

*1식=
-50,000

2.교육운영비 198 200 -2 사회과 교육용품 구입비 : -2,000원*1식= -2,000

2.학습준비물지원 570 580 -10

1.학습준비물 570 580 -10
도덕과 학습준비물 구입비 : -10,000원*1

식=
-10,000

4.수학 교과활동 430 450 -20

1.학습준비물지원 430 450 -20

1.학습준비물 430 450 -20
수학과 학습준비물 구입비 : -20,000원*1

식=
-20,000

6.체육 교과활동 1,802 1,900 -98

1.교과운영 1,302 1,400 -98

2.교육운영비 902 1,000 -98
체육과 교육용 소모품 구입비 : -98,000원

*1식=
-98,000

7.예술 교과활동 454 1,120 -666

1.교과운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 피아노 조율비 : -120,000원*1식= -120,000

2.학습준비물지원 454 1,000 -546

1.학습준비물 454 1,000 -546
예술교과 학습준비물 구입비 : -546,000원

*1식=
-546,000

8.외국어 교과활동 893 910 -17

2.학습준비물지원 299 300 -1

1.학습준비물 299 300 -1
외국어과 학습준비물 구입비 : -1,000원*1

식=
-1,000

3.영어캠프 544 560 -16
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2.교육운영비 344 360 -16 영어캠프 운영 : -15,000원*1식= -15,000

학생중식비및간식비 : -1,000원*1식= -1,000

9.특수교육교과활동 2,241 2,197 44

1.교과운영 2,241 2,197 44

2.교육운영비 1,900 1,950 -50
진로직업 체험 및 사회적응프로그램 운영

비 : -46,000원*1식=
-46,000

장애인식 및 교실환경개선 운영비 : 

-4,000원*1식=
-4,000

4.학생복지비 191 97 94
(성립전)특수교육대상자통학비 : 1,000원

*1명*94일=
94,000

10.정보교과활동 73 100 -27

1.학습준비물지원 73 100 -27

1.학습준비물 73 100 -27
정보과 학습준비물 구입비 : -27,000원*1

식=
-27,000

2.창의적 체험활동 33,082 26,150 6,932

1.자율활동 7,922 8,820 -898

1.학생회활동지원 1,277 1,320 -43

1.학생복지비 1,277 1,320 -43 학생간부수련회경비 : -44,000원*1식= -44,000

학생회자치비 : 1,000원*1식= 1,000

3.체육대회 595 600 -5

1.교육운영비 595 600 -5 체육대회 상품 구입비 : -5,000원*1식= -5,000

4.학교특색사업 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 교육과정특색사업비 : -150,000원*1식= -150,000

5.다문화체험 0 200 -200

1.운영수당 0 100 -100 다문화체험 강사료 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 0 100 -100 다문화체험 행사경비 : -100,000원*1식= -100,000

7.중점과제운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 중점과제 운영비 : 50,000원*5종*(-2회)= -500,000

8.예체능특기육성지원사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
[보조금]악기(플룻) 구입비 : -192,000원

*1식=
-192,000

[보조금]악기수리 및 조율비 : 32,000원*1

식=
32,000

[보조금]예체능특기육성운영물품구입비 : 

-60,000원*1식=
-60,000
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[보조금]간식비 : 220,000원*1식= 220,000

2.현장체험학습활동 3,846 4,360 -514

1.현장학습 3,846 4,360 -514

1.교육운영비 3,846 4,360 -514
교육활동차량임차료[목적+자체] : 

-300,000원*1식=
-300,000

체험활동비 : -155,000원*1식= -155,000

간식비 : -59,000원*1식= -59,000

3.동아리활동 16,105 7,570 8,535

1.동아리활동 1,995 1,600 395

1.학생복지비 1,395 1,600 -205
학생자율동아리 활동지원비 : -196,000원

*1식=
-196,000

창체동아리 활동지원비 : -9,000원*1식= -9,000

2.비품구입비 600 0 600
학생자율동아리 물품 구입비 : 200,000원

*3대=
600,000

2.학교스포츠클럽활동 14,110 5,970 8,140

3.학생복지비 140 200 -60
학교스포츠클럽운영 학생대회 출전비 : 

-60,000원*1식=
-60,000

4.비품구입비 10,000 1,800 8,200
[목적+자체]체성분분석기구입비 : 

8,200,000원*1대=
8,200,000

4.진로활동 5,209 5,400 -191

1.진로체험활동 3,509 3,700 -191

1.교육운영비 3,509 3,700 -191
인성및진로 체험 운영비 : -191,000원*1식

=
-191,000

4.선택적 교육활동 8,553 3,560 4,993

1.방과후학교 운영 399 400 -1

1.방과후학교운영 399 400 -1

1.특기적성교육 399 400 -1

1.교육운영비 399 400 -1
방과후학교운영 수업용품 구입비 : -1,000

원*1식=
-1,000

2.독서활동 8,154 3,160 4,994

1.독서활동운영 8,154 3,160 4,994

1.도서구입 2,594 2,600 -6

1.교육운영비 601 607 -6 도서실 운영비 : -6,000원*1식= -6,000

3.책소독기지원사업 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)[목적]책소독기 구입비 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000
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5.교육활동 지원 126,103 32,825 93,278

1.교무업무 운영 4,490 5,365 -875

1.교무학사운영 4,490 5,365 -875

1.교무실무사인건비 0 140 -140

1.무기계약직원인건비 0 140 -140 초과근무수당 : -140,000원*1식= -140,000

2.교무학사운영 1,205 1,440 -235

1.일반수용비 400 480 -80
교육과정설명회 현수막 제작비 : -80,000

원*1식=
-80,000

2.교육운영비 805 960 -155 교무수첩,출석부 구입비 : -90,000*1식= -90,000

교육과정계획서 제작비 : -65,000원*1식= -65,000

4.교육과정평가 304 345 -41

1.교육운영비 304 345 -41 교과우수상 상품 구입비 : -40,000원*1식= -40,000

교육과정평가 물품 구입비 : -1,000원*1식

=
-1,000

5.환경정리 1,841 2,300 -459

1.교육운영비 841 1,300 -459 학교현황판 제작비 : -81,000원*1식= -81,000

청소용품 구입비 : -338,000원*1식= -338,000

화분 및 화초 구입비 : -40,000원*1식= -40,000

2.생활지도운영 530 680 -150

2.학교폭력예방 150 300 -150

1.학교폭력관련연수지원 150 300 -150

2.교육운영비 0 150 -150
학교폭력예방 교육 운영비 : -150,000원*1

식=
-150,000

3.학습지원실 운영 8,596 8,620 -24

1.정보화실운영 8,596 8,620 -24

1.학교정보화지원 8,596 8,620 -24

1.일반수용비 1,188 1,440 -252 전산장비 유지보수비 : -252,000원*1식= -252,000

2.교육운영비 2,344 1,880 464 정보화기기 소모품 구입 : 323,000원*1식= 323,000

정보화기기 수리비 : 142,000원*1식= 142,000

도메인 사용료 : -1,000원*1식= -1,000

3.비품구입비 4,932 5,000 -68 업무용 컴퓨터 구입비 : -68,000원*1식= -68,000
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4.기타자산취득비 132 300 -168 소프트웨어 구입비 : -168,000원*1식= -168,000

4.교육여건 개선 112,487 18,160 94,327

1.교육환경개선 112,487 18,160 94,327

1.교실환경개선 4,000 5,000 -1,000

1.일반수용비 4,000 5,000 -1,000 각실 소규모수선비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

김주열열사기억의길조성물품구입비 : 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

2층 대용량 스팀 살균정수기 상용 전기공

사비 : -500,000원*1식=
-500,000

2.각실비품구입 22,487 13,160 9,327

1.비품구입비 22,487 13,160 9,327 각실 비품 구입비 : 234,000원*1식= 234,000

교무실캐비넷구입비 : -527,000원*1식= -527,000

2층 대용량 스팀 살균정수기 구입비 : 

-5,000원*1식=
-5,000

행정실 파티션 구입비 : -247,000*1식= -247,000

여직원휴게실 돌침대 구입비 : -60,000원

*1식=
-60,000

교무실회의용탁자구입비 : 689,000원*1식= 689,000

교무실파티션구입비 : 1,191,000원*1식= 1,191,000

과학준비실수납장구입비 : 530,850원*8조= 4,247,000

특수학급의자구입비 : 374,000원*1조= 374,000

교장실모니터및문서세단기구입비 : 

780,000원*1식=
780,000

도서실빔프로젝터구입 : 2,651,000원*1대= 2,651,000

3.가사실습실현대화사업 31,000 0 31,000

1.시설비 20,650 0 20,650
(성립전)가사실습실현대화리모델링 : 

20,650,000원*1식=
20,650,000

2.비품구입비 10,350 0 10,350
(성립전)싱크대외2종 구입 : 9,350,000원

*1식=
9,350,000

가사실습실수납장구입비 : 250,000원*4조= 1,000,000

4.김주열열사기억의길조성사업 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
[목적]김주열열사기억의길조성 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

6.학교 일반운영 85,325 91,252 -5,927

1.학교기관 운영 18,680 23,540 -4,860

1.부서기본운영 18,680 23,540 -4,860
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1.교장실운영 7,326 6,020 1,306

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학교홍보물품제작구입 : 15,000원*100개= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,826 3,020 -194 교직원경조사비 : -50,000원*1식= -50,000

일용인부 중식비 : -100,000원*1식= -100,000

기타 행사경비 : -44,000원*1식= -44,000

2.행정실운영 10,955 17,120 -6,165

1.일반수용비 3,716 3,620 96
복사기,팩스,프린터 수선비 : 180,000원*1

식=
180,000

도서구입비 : -300,000원*1식= -300,000

간행물 구독료 : -144,000원*1식= -144,000

복사용지(A4,B4) 구입비 : 22,000원*20박

스*1회=
440,000

조달수수료 : -80,000원*1식= -80,000

2.기타공공요금 139 200 -61 재정보증보험 수수료 : -61,000원*1식= -61,000

3.여비 7,000 13,000 -6,000
관내외여비 : (20,000원*10명*(-3일)*10

월)=
-6,000,000

4.일반업무추진비 100 300 -200 행정직원 간담회비 : -200,000원*1식= -200,000

3.교무부운영 399 400 -1

1.일반업무추진비 399 400 -1 교무회협의회비 : -1,000원*1식= -1,000

2.시설 장비 유지 65,025 66,092 -1,067

1.학교시설장비유지 65,025 66,092 -1,067

1.공공요금및제세공과금 10,178 12,138 -1,960

1.전기요금 5,264 6,738 -1,474 전기요금 : -1,474,000원*1식= -1,474,000

2.상하수도료 679 720 -41 상하수도요금 : -41,000원*1식= -41,000

3.기타공공요금 4,235 4,680 -445 우편요금 : -104,000원*1식= -104,000

전화요금 : -162,000원*1식= -162,000

인터넷통신비 : -179,000원*1식= -179,000

3.시설관리용역 4,768 5,075 -307

1.일반수용비 4,768 5,075 -307 소방안전관리자회비 : -2,000원*1식= -2,000

전기안전관리위탁용역비(경목) : -245,000

원*1식=
-245,000

제3종시설물 정기안전점검용역 : -60,000

원*1식=
-60,000
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4.시설일반관리 19,936 23,076 -3,140

1.기간제직원인건비 480 1,120 -640 일용인부 인건비 : -640,000원*1식= -640,000

2.일반수용비 19,456 21,956 -2,500 냉난방기청소비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

학교관리 소모품 구입비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

청소위탁 용역 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

7.[목적]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 22,599 18,549 4,050 (성립전)월기본급 : 1,380,000원*2월= 2,760,000

(성립전)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

연차수당 : 86,000원*1식= 86,000

(성립전)퇴직적립금  : 292,000원*1명= 292,000

퇴직적립금  : 32,000원*1식= 32,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,146 1,856 290 4대보험기관부담금 : -118,000원*1식= -118,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 204,000원*2

월=
408,000

7.학교 재무활동 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200 예비비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

세출합계 319,181 224,060 95,121
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